
 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

RESOLUCIÓN No. 046 DE 2023 

(13 de octubre) 

 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE IMPARTE APROBACIÓN AL PROGRAMA ANUAL 

DE TRABAJO DE LA CAMARA DE COMERCIO DE VALLEDUPAR PARA EL 

VALLE DEL RÍO CESAR, PARA LA VIGENCIA 2023". 

 

La Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, 

en uso de sus facultades legales y estatutarias y, 

 

CONSIDERANDO: 

 

a) Que conforme las funciones de la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de 

Valledupar, compete a esta aprobar el Programa Anual de Trabajo para cada 

vigencia. 

 

b) Que conforme a la Circular Externa No. 100 de 2022, expedida por la 

Superintendencia de Sociedades, en el Pla Anual de Trabajo deberá indicarse las 

actividades de la Cámara que se desarrollarán durante el año siguiente, en el 

mismo se incluirán para cada actividad, su cobertura, la función que cumple de 

conformidad con el artículo 2.2.2.38.1.4 del Decreto Único 1074 de 2015, las fechas 

de programación, el presupuesto requerido y el área responsable. 

 

c) Las actividades que en este programa se incluyen corresponden a aquellas que 

tienen como finalidad desarrollar y/o perfeccionar la prestación de los servicios 

que ofrece la Cámara de Comercio, o de otra forma incrementar su eficiencia y 

calidad. 

 

d) Teniendo como fundamento los anteriores considerandos, la Cámara de Comercio 

de Valledupar para el Valle del Río Cesar, 

 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO PRIMERO. - Impartir aprobación al Programa Anual de Trabajo de la 

Cámara de Comercio de Valledupar para el Valle del Río Cesar, a ejecutarse durante la 

Vigencia 2023, el cual a continuación detallamos: 

 
 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

 
 

 

ESTRATEGI

AS 

PRODU

CTO 
ACTIVIDAD OBJETIVO 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCIÓ

N 

DELEGA

DA 

ÁREA 

RESPONSA

BLE 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINAL 
META 

PE

S O 

DE 

LA 

ME 

TA 

INDICADORES 
PRESUPUE

STO 

Fomentar 

la cultura 

de la 

formalida

d 

empresari

al bajo el 

precepto 

de 

emprendi

mi ento, 

más 

legalidad es 

igual a 

equidad. 

Economí

a 

Popular 

Espacios de 

formación y 

capacitación 

empresarial 

para 

emprendimie

ntos en fase 

temprana 

Fortalecer 

las 

habilidade

s y 

conocimien

to de los 

emprende

dores y 

empresario

s de la 

región  

Realizar 

talleres 

enfocados al 

fortalecimient

o de modelos 

de negocio o 

innovación a 

grupos de 

emprendedor

es de la 

jurisdicción. 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 80 10 ¿Cuántos 

emprendi

mientos 

(con 

registro 

mercantil

) atendió 

la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

a través 

de 

estrategia

s de 

program

as de 

emprendi

miento? 

Numero 

de 

empren

dimient

o 

atendid

os 

$        

10.000.000  

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Programa de 

aceleración 

empresarial 

Fortalecer 

las 

habilidade

s y 

conocimien

to de los 

emprende

dores y 

empresario

s de la 

región  

Desarrollar un 

programa de 

aceleración 

que permita 

que 

acompañar a 

los 

emprendimie

ntos en etapa 

temprana con 

un alto 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 25 20 ¿Cuántas 

de las 

empresas 

acompañ

adas a 

través de 

program

as de 

aceleraci

ón de la 

Cámara 

durante 

Empresa

s 

acompa

ñadas & 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

con 

resultad

os 

exitosos 

$             

10.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

potencial de 

crecimiento 

el 

semestre, 

han 

tenido 

resultado

s 

exitosos? 

& 

¿Cuántas 

empresas 

han sido 

acompañ

adas a 

través de 

program

as de 

aceleraci

ón de la 

Cámara 

durante 

el 

semestre? 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Espacios de 

formación, 

capacitaciones

, 

conversatorios 

y talleres para 

empresarios  

Fortalecer 

las 

habilidade

s y 

conocimien

to de los 

emprende

dores y 

empresario

s de la 

región  

Fortalecer las 

habilidades 

necesarias 

para fomentar 

la innovación 

en la 

comunidad 

empresarial a 

través de 

espacios de 

formación  

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 25  Cuántas 

empresas 

atendió 

la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre, 

con 

program

as o 

estrategia

s de 

apoyo a 

la 

innovació

n? 

 

 & 

¿Cuántas 

fueron 

exitosas? 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

 

 & 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

con 

resultad

os 

exitosos. 

$             

10.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Asesorías 

empresariales 

en innovación 

y/o estrategia 

empresarial 

y/o 

formalización 

empresarial  

Fortalecer 

las 

habilidade

s y 

conocimien

to de los 

emprende

dores y 

empresario

s de la 

región  

Llevar a cabo 

asesorías 

especializadas 

que 

promuevan la 

innovación 

empresarial 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 50  Cuántas 

empresas 

atendió 

la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre, 

con 

program

as o 

estrategia

s de 

apoyo a 

la 

innovació

n, 

formaliza

ción 

empresar

ial y 

estrategia 

empresar

ial? 

 

 & 

¿Cuántas 

fueron 

exitosas? 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

 

& 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

con 

resultad

os 

exitosos. 

$             

15.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Actividades 

de promoción 

comercial 

gestionadas 

Fortalecer 

las 

habilidade

s y 

conocimien

to de los 

emprende

dores y 

empresario

s de la 

región 

Gestionar la 

participación 

de 

empresarios 

en eventos de 

promoción 

comercial 

internacional 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 5  ¿Cuántas 

empresas 

acompañ

ó la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

en 

estrategia

s de 

internaci

onalizaci

ón? & 

¿Cuántas 

fueron 

exitosas? 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

 

& 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

con 

resultad

os 

exitosos. 

$               

8.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Programas 

Especiales 

gestionados 

Apoyar y 

gestionar 

la 

participaci

ón de 

empresario

s en 

actividades 

de 

promoción 

comercial 

internacion

al con le fin 

diversificar 

la canasta 

exportador

a del 

departame

nto 

Fortalecer los 

conocimientos 

y capacidades 

de la 

comunidad 

empresarial 

con el fin de 

promover la 

internacionali

zación de sus 

ideas de 

negocio 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 50  ¿Cuántas 

empresas 

acompañ

ó la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

en 

estrategia

s de 

internaci

onalizaci

ón? & 

¿Cuántas 

fueron 

exitosas? 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

 

& 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

con 

resultad

os 

exitosos. 

$             

15.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Programa de 

acompañamie

nto para 

internacionali

zación 

Apoyar y 

gestionar 

la 

participaci

ón de 

empresario

s en 

actividades 

de 

promoción 

comercial 

internacion

al con le fin 

diversificar 

la canasta 

exportador

a del 

departame

nto 

Acompañar a 

las empresas 

que deseen 

fortalecer sus 

capacidades 

de 

internacionali

zación a 

través de 

asesorías 

especializadas 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 5  ¿Cuántas 

empresas 

acompañ

ó la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

en 

estrategia

s de 

internaci

onalizaci

ón? & 

¿Cuántas 

fueron 

exitosas? 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

 

& 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

con 

resultad

os 

exitosos. 

$         

10.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Programas de 

Formación 

Exportadora 

realizados 

Apoyar y 

gestionar 

la 

participaci

ón de 

empresario

s en 

actividades 

de 

promoción 

comercial 

internacion

al con le fin 

diversificar 

la canasta 

exportador

a del 

departame

nto 

Fortalecer los 

conocimientos 

y capacidades 

de la 

comunidad 

empresarial 

con el fin de 

promover la 

internacionali

zación de sus 

ideas de 

negocio 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 100  ¿Cuántos 

estudiant

es, 

emprend

edores, 

personas 

naturales 

o 

jurídicas 

acompañ

ó la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

en 

estrategia

s de 

internaci

onalizaci

ón? & 

¿Cuántas 

fueron 

exitosas? 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

 

& 

Empresa

s 

acompa

ñadas 

con 

resultad

os 

exitosos. 

$           

5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Programas 

Carpa Móvil  

Promover 

la 

formalizaci

ón 

empresaria

l y 

economía 

popular a 

través de 

oficinas 

móviles en 

municipios 

de la 

jurisdicció

n sin 

seccional  

Ejecutar 

Programa de 

Carpa Móvil - 

Promover la 

formalización 

empresarial 

como la 

herramienta 

efectiva para 

impactar en la 

economía 

regional 

facilitando el 

acceso a los 

servicios 

registrales de 

la entidad a 

través de 

oficinas 

móviles 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 500  ¿Cuántas 

MiPymes 

(con 

registro 

mercantil

) atendió 

la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

través de 

estrategia

s de 

desarroll

o 

empresar

ial? 

 

 & 

¿Cuántas 

unidades 

producti

vas (sin 

gistro 

mercantil

) atendió 

la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

través de 

estrategia

s de 

desarroll

o 

empresar

ial? 

Numero 

de 

MiPyme

s 

atendida

s & 

Número 

de 

Unidade

s 

Producti

vas 

atendida

s 

$         

20.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Programa 

Cámara al 

Parque 

Promover 

la 

formalizaci

ón 

empresaria

l y 

economía 

popular a 

través de 

oficinas 

móviles en 

las 

diferentes 

comunas 

de la 

ciudad de 

Valledupar

.  

Ejecutar el 

programa 

Cámara al 

Parque - 

Promover la 

formalización 

empresarial 

como la 

herramienta 

efectiva para 

impactar en la 

economía 

regional 

facilitando el 

acceso a los 

servicios 

registrales de 

la entidad a 

través de 

oficinas 

móviles 

Numeral 

8, 9 y 14 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 100  ¿Cuántas 

MiPymes 

(con 

registro 

mercantil

) atendió 

la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

través de 

estrategia

s de 

desarroll

o 

empresar

ial? 

 

 & 

¿Cuántas 

unidades 

producti

vas (sin 

gistro 

mercantil

) atendió 

la 

Cámara 

de 

Comercio 

en el 

semestre 

través de 

estrategia

s de 

desarroll

o 

empresar

ial? 

Numero 

de 

MiPyme

s 

atendida

s & 

Número 

de 

Unidade

s 

Producti

vas 

atendida

s 

$           

5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Promover 

espacios de 

diálogo para 

temas de 

interés general  

Generar 

espacios de 

conversaci

ón que 

favorezcan 

el entorno 

competitiv

o 

Liderar, 

articular y/o 

participar de 

espacios que 

permitan 

desarrollar 

acciones que 

favorezcan la 

ideación, 

consecución o 

ejecución de 

proyectos de 

índole 

regional para 

mejorar el 

entorno 

competitivo 

en la región. 

Adelantar 

evaluación y 

monitoreo 

mediante 

seguimiento 

técnico del 

avance de los 

proyectos, así 

como las 

recomendacio

nes necesarias 

para su 

perfecta 

ejecución.   

Numeral 

9 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 160  ¿Cuántas 

personas, 

emprend

edores, 

estudiant

es, 

personas 

naturales 

o 

jurídicas 

participa

n en los 

espacios 

de 

entorno 

competiti

vo? 

Empresa

s 

benefici

adas 

$           

5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 Agro, 

Industri

a y 

Turismo 

Propiciar 

espacios de 

interacción 

entre las 

empresas de 

los diferentes 

Clúster 

Reforzar la 

competitivi

dad de las 

iniciativas 

clúster  

Generar 

espacios que 

permitan 

identificar 

caso de éxito y 

buenas 

prácticas en 

regiones del 

mundo, de tal 

manera que 

permita 

incentivar la 

cultura 

competitivida

d en la región, 

así como 

generar 

iniciativas que 

permitan 

desarrollar 

acciones entre 

el sector 

público y 

privado 

Numeral 

9 

Artículo 

4 Decreto 

2042 de 

2014 

Fortalecimi

ento 

Empresarial 

- 

Vicepreside

ncia de 

Competitivi

dad 

01/01/2023 31/12/2023 100  ¿Cuántas 

personas, 

emprend

edores, 

estudiant

es, 

personas 

naturales 

o 

jurídicas 

se han 

beneficia

do de 

manera 

directa 

con 

proyectos

, 

estrategia

s, 

program

as o 

acciones 

vinculad

as a las 

iniciativa

s clúster? 

Empresa

s 

benefici

adas 

$         

10.000.000  

 

 

 

 

ESTRA

TEGIA 

PROD

UCTO 

ACTIVID

AD 

OBJETI

VO 

DESCRIPC

IÓN DE 

LA 

ACTIVID

AD 

FUNC

IÓN 

DELE

GAD

A 

ÁREA 

RESPON

SABLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECHA 

FINAL 

MET

A 

 

 

 

 

PES O 

DE LA 

ME 

TA 

INDICADORES 
PRES

UPUE

STO 
NOMBRE 

INDICADO

R 

FÓRMULA 

INDICADO

R 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Sistema 

de 

Gestión 

de 

Calida

d 

implem

entado 

y 

docum

entado 

Realizar el 

monitoreo 

permanent

e a la 

implement

ación del 

SGC 

Satisfac

er 

adecua

dament

e las 

necesid

ades y 

expectat

ivas de 

los 

clientes 

internos 

y 

externo

s de la 

entidad 

a través 

de 

herrami

entas de 

mejora

miento 

continu

o  

Velar por 

la buena 

implement

ación del 

SGC a 

través del 

seguimient

o a los 

indicadores

, gestión de 

riesgos, 

planes de 

mejora y 

demás. 

N/A 
Gestión 

Calidad 

1/01/20

23 

1/01/202

3 

8 

comité

s de 

Calida

d al 

año 

 

Cumplimient

o de Comités 

de Calidad 

No. De 

Comités de 

calidad en el 

año 

$           

5.000.

000  

 

Actualizar 

la 

informació

n 

documenta

da 

conforme a 

las 

necesidade

s  

Mantener 

el Sistema 

de Gestión 

de Calidad 

actualizado 

en 

términos 

de 

modificació

n de 

formatos y 

plantillas, 

procedimie

ntos, 

caracteriza

ciones y 

demás 

documento

s de 

acuerdo 

con las 

necesidade

s de la 

entidad 

100% 

de los 

docu

mento

s 

public

ados 

estén 

vigent

es y 

aprob

ados 

 

Control de 

documentos 

No. 

Documentos 

aprobados en 

SGC/ No. 

Documentos 

en uso y 

subidos al 

aplicativo 

$         

20.000

.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Elaborar y 

ejecutar el 

programa 

de 

auditorias 

Elaboració

n del 

programa 

de 

auditoria 

cuyo 

propósito 

es informar 

a todas las 

partes 

interesadas 

que 

intervienen 

en las 

auditorias 

el 

cronogram

a de las 

mismas, el 

alcance, 

criterios, 

etc..  

2 

audito

rías al 

año (1 

Intern

a y 1 

Extern

a) 

 

Cumplimient

o de 

auditorias 

Auditorias 

ejecutadas/ 

auditorias 

programadas 

$         

15.000

.000  

 

 

 

 

ESTR

ATE

GIA 

PROD

UCTO 

ACTIVID

AD 

OBJE

TIVO 

DESCRIP

CIÓN DE 

LA 

ACTIVID

AD 

FUN

CIÓ

N 

DELE

GAD

A 

ÁREA 

RESPON

SABLE 

FEC

HA 

INIC

IO 

FECH

A 

FINAL 

MET

A 

 

PES 

O DE 

LA 

ME 

TA 

INDICADORES 

PRESUPUESTO NOMBRE 

INDICAD

OR 

FÓRMULA 

INDICADO

R 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Sistema 

de 

Gestión 

de 

Segurid

ad y 

Salud 

en el 

Trabajo 

gestion

ado e 

implem

entado. 

Actualizar 

y gestionar 

el SG-SST 

conforme a 

las 

exigencias 

de la 

normativid

ad vigente.  

Propi

ciar 

entor

no 

segur

o, 

salva

guard

ando 

la 

integr

idad 

física, 

ment

al y 

social 

de las 

perso

nas 

vincu

ladas 

a la 

entid

ad de 

mane

ra 

intern

a y 

exter

na. 

Revisión 

de los 

nuevos 

lineamient

os del 

Ministerio 

de Trabajo; 

implement

ar y 

ejecutar 

según los 

lineamient

os de la 

normativid

ad vigente.  

N.A 
Talento 

Humano 

1/01/2

023 

31/12/2

023 
80% 

 

Ejecución 

del Plan de 

Trabajo 

SST 

Actividades 

ejecutadas 

del Plan 

Anual de 

Trabajo/Acti

vidades 

Programada

s en el Plan 

de 

Trabajo*100

% 

     $ 85.000.000 

  

 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

 

 

ESTRA

TEGIA 

PROD

UCTO 
ACTIVIDAD OBJETIVO 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINAL 

MET

A 

 

 

PESO 

DE 

LA 

ME 

TA 

 

 

INDICADORES 

PRESUPUEST

O 

NOMBR

E 

INDICA

DOR 

FÓRMUL

A 

INDICA

DOR 

 

Talento 

Human

o 

adminis

trado y 

docume

ntado 

Seleccionar, 

vincular y 

contratar al 

personal 

requerido en 

la entidad 

conforme a 

los 

lineamientos 

establecidos 

Administra

r 

adecuadam

ente el 

talento 

humano 

vinculado, 

garantizand

o la 

prestación 

eficiente de 

los servicios 

de la 

entidad 

Realizar la 

selección y 

vinculación del 

personal 

requerido 

conforme a lo 

establecido en 

el Estatuto de 

Contratación 

Laboral y en el 

procedimiento 

de Talento 

Humano, 

velando por la 

contratación de 

personal 

idóneo que 

permita el 

óptimo 

cumplimiento 

de las 

funciones de la 

entidad 

N/A 
Talento 

Humano 

1/01/202

3 

31/12/20

23 

100% 

Exped

ientes 

de 

histor

ias 

labora

les 

organ

izado

s 

 

Expedient

es de 

historias 

laborales 

organizad

os 

No. 

Expedient

es con la 

document

ación de 

historia 

laboral 

completa/

No. De 

personas 

vinculada

s 

$  5.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Tramitar la 

desvinculació

n del 

personal  

Una vez desde 

Presidencia 

Ejecutiva se 

haya tomado la 

decisión de 

desvincular al 

personal, se 

procede a 

notificar la 

terminación del 

contrato y a 

cumplir con lo 

establecido en 

el Estatuto de 

Contratación y 

en el 

Procedimiento 

de Talento 

Humano, 

corroborando el 

cumplimiento 

de todas las 

obligaciones 

legales 

respectivas 

 

 

Elaborar y 

ejecutar el 

plan de 

capacitacione

s para 

trabajadores 

de la 

organización 

Teniendo en 

cuenta 

resultados de 

auditorías, 

revisión por la 

dirección, 

evaluación de 

desempeño etc. 

se elabora el 

plan de 

capacitaciones; 

con el fin de 

generar un 

aumento en la 

productividad 

y calidad de 

80% 

de las 

capaci

tacion

es 

progr

amad

as 

 

Cumplim

iento en 

el plan de 

capacitaci

ones 

No. De 

capacitaci

ones 

realizadas

/ No. De 

capacitaci

ones 

programa

das 

$    15.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

trabajo, 

motivar a los 

trabajadores, 

contribuir a 

prevenir los 

accidentes de 

trabajo, 

propender a 

que el personal 

se sienta 

identificado 

con la empresa, 

mejorando la 

relación jefes - 

subordinados y 

mejorando las 

aptitudes 

comunicativas 

de las personas. 

 

Evaluar el 

desempeño 

de los 

trabajadores 

Realización de 

la Evaluación 

de Desempeño 

a todos os 

trabajadores, 

mínimo una 

vez al año y/o 

cuando se 

termine el 

periodo 

contractual 

pactado 

80% 

del 

perso

nal 

con 

dese

mpeñ

o 

destac

ado y 

satisfa

ctorio 

 

Evaluacio

nes de 

Desempe

ño talento 

Humano 

No. de 

funcionar

ios 

evaluados 

con 

desempe

ño 

destacado 

y 

satisfactor

io/ No. de 

funcionar

ios 

evaluados 

$      2.000.000 

 

Evaluar el 

clima 

organizacion

al 

Aplicación de 

encuestas a los 

trabajadores, 

tabulación de 

datos e informe 

de resultados y 

acorde a éstos, 

plan de mejora 

70% 

del 

perso

nal 

satisfe

cho 

 

Nivel de 

satisfacció

n del 

personal 

No. De 

personas 

satisfecha

s/No. 

Personas 

encuestad

as 

$      1.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

para elevar el 

nivel de 

satisfacción 

respecto al 

clima 

organizacional 

 

 

 

 

ESTRATE

GIA 

PROD

UCTO 

ACTIVIDA

D 
OBJETIVO 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

FECHA 

INICIO 

FECH

A 

FINA

L 

META 

 

 

 

PES O 

DE LA 

META 

INDICADORES 

PRESUP

UESTO 

NOMB

RE 

INDICA

DOR 

FÓRMUL

A 

INDICAD

OR 

 

Promo

cionar 

la 

afiliaci

ón de 

los 

comer

ciantes 

habilit

ados 

Realizar 

visitas 

personalizad

as a los 

comerciante

s que 

cumplan con 

los 

requisitos 

señalados en 

la ley para 

ser parte del 

Círculo de 

Afiliados 

para 

sensibilizarl

os sobre los 

beneficios 

de la 

afiliación 

promoviend

o su 

vinculación 

Promover la 

vinculación 

de nuevos 

comerciante

s al Círculo 

de Afiliados 

de la 

entidad 

10. Promover 

la afiliación de 

los 

comerciantes 

inscritos que 

cumplan los 

requisitos 

señalados en 

la ley, con el 

fin de 

estimular la 

participación 

empresarial en 

la gestión de 

las cámaras de 

comercio y el 

acceso a los 

servicios y 

programas 

especiales; 

Numera

l 10 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión de 

Afiliados 

1/07/202

3 

30/09/

2023 
1 

 

Jornada 

de 

afiliació

n 

realizad

a 

# de 

jornadas 

de 

afiliación 

realizadas/

1 

 $             

5.000.00

0  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 Mante

ner 

progra

mas 

especi

ales 

dirigid

os a 

los 

afiliad

os y 

estimu

lar su 

partici

pación 

en los 

mismo

s 

Gestionar y 

socializar 

distintos 

tipos de 

programas y 

servicios 

dirigidos 

especialmen

te a los 

afiliados y 

promover su 

participació

n 

Prestar 

servicios de 

calidad a los 

miembros 

del Círculo 

de Afiliados 

16. Mantener 

disponibles 

programas y 

servicios 

especiales 

para sus 

afiliados; 

Numera

l 10 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión de 

Afiliados 

1/01/202

3 

31/12/

2023 
90% 

 

% de 

afiliados 

satisfech

os con el 

servicio 

Afiliados 

que 

calificaron 

el servicio 

como 

excelente 

o 

bueno/tota

l de 

afiliados 

que 

calificaron 

el servicio 

 $             

5.000.00

0  

 

 

 

 

 

ESTRAT

EGIA 

PR

OD

UC

TO 

ACTIVID

AD 

OBJETI

VO 

DESCRIPC

IÓN DE 

LA 

ACTIVID

AD 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

ÁREA 

RESPON

SABLE 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINAL 

MET

A 

 

 

 

PES O 

DE 

LA 

ME 

TA 

INDICADORES 

PRESUPUESTO 
NOMB

RE 

INDIC

ADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

Promover 

el 

desarroll

o 

regional a 

través de 

la 

generació

n y 

divulgaci

ón de 

Inv

esti

gaci

one

s 

reali

zad

as 

Realizar 

investigaci

ones 

socioeconó

micas bajo 

estándares 

de 

rigurosidad 

científica 

Generar 

informa

ción 

fehacie

nte y 

oportun

a que 

respon

da a la 

coyunt

ura 

Se 

realizarán 

investigaci

ones 

socioeconó

micas que 

aborde 

temas de 

alto interés 

y que 

permita 

Numer

al 10 

Artícul

o 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

01/01/2

023 

31/12/2

023 
6 

 

Investig

aciones 

Númer

o de 

investig

aciones 

realizad

as/Núm

ero de 

investig

aciones 

proyect

$             15.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

informaci

ón 

regiona

l 

que los 

empresario

s y 

comunidad 

en general 

comprenda

n el 

contexto 

regional, 

especialme

nte, 

aquellas 

relacionada

s con la 

Agricultura

, Turismo, 

Industria, 

Economía 

Popular y, 

Paz y 

Derechos 

Humanos. 

Todas estas 

investigaci

ones 

propenderá

n a tener 

una visión 

de enfoque 

de género, 

buscando 

identificar 

y visibilizar 

las brechas 

que se 

presenten 

adas*10

0 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Bole

tine

s de 

Din

ámi

ca 

Em

pres

aria

l 

reali

zad

os y 

pub

lica

dos 

Brindar 

informació

n oportuna 

sobre el 

comportam

iento de los 

registros 

públicos 

Monito

rear el 

compor

tamient

o de 

registro 

mercant

il y 

socializ

arlo con 

la 

comuni

dad 

Procesar, 

analizar y 

publicar 

informació

n 

estadística 

derivada 

de los 

registros 

que lleva la 

entidad, 

con el fin 

de 

visibilizar 

el 

comportam

iento de los 

mismos y 

constituirse 

como 

herramient

a de 

análisis 

empresarial 

en la región 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

01/01/2

023 

31/12/2

023 
12 

 

Publica

ciones 

Númer

o de 

boletine

s 

publica

dos/Nú

mero 

de 

boletine

s 

proyect

adas*10

0 

$             12.000.000  

 

Info

rma

ción 

soci

oec

onó

mic

a 

div

ulga

da 

Difundir 

los 

resultados 

de las 

investigaci

ones 

realizadas 

Poner 

al 

alcance 

de la 

comuni

dad las 

investig

aciones 

realizad

as 

Divulgar 

los 

resultados 

de las 

investigaci

ones 

realizadas a 

través de la 

publicación 

física o 

digital, 

ruedas de 

prensas, 

entrevistas, 

infografías, 

redes 

Observat

orio 

Socioecon

ómico 

01/01/2

023 

31/12/2

023 
5 

 

Investig

aciones 

socializ

adas 

Númer

o de 

investig

aciones 

divulga

das/ 

Númer

o de 

investig

aciones 

realizad

as*100 

$             10.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

sociales y 

demás 

medios, los 

resultados 

de las 

investigaci

ones 

realizadas 

 

 

 

 

ESTR

ATEG

IA 

PROD

UCTO 

ACTIVI

DAD 
OBJETIVO 

DESCRIPCI

ÓN DE LA 

ACTIVIDA

D 

FUNCIÓN 

DELEGAD

A 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

FECHA 

INICIO 

FECH

A 

FINA

L 

META 

 

 

PESO 

DE LA 

META 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 
NOMBRE 

INDICADOR 

FÓRMUL

A 

INDICAD

OR 

 

AGRI

CULT

URA 

Operado

r Local 

de 

Alianzas 

Producti

vas 

Acompañar 

la 

supervisión 

profesional 

y logística 

de procesos 

agrícolas en 

el 

departament

o del Cesar  

Construir, 

socializar, y 

desarrollar 

el Plan de 

Operación 

de la 

Alianza 

(POA) que 

impacte en 

el 

mejoramient

o técnico de 

productores, 

promoviend

o alianzas 

comerciales 

oportunas, 

para el 

desarrollo 

administrati

vo de 

asociaciones 

involucrada

s.  

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/06/

2023 
80 

 

Productores 

beneficiados 

Número 

de 

productor

es 

impactado

s/ número 

de 

productor

es 

proyectad

os*100% 

 $              

5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

TURIS

MO 

Turismo 

Formal  

Promover la 

formalizació

n de los 

operadores 

turísticos de 

la región, 

haciendo 

acompañami

ento en el 

Registro 

Mercantil, 

así como en 

el Registro 

Nacional de 

Turismo.  

Acompañar 

a los 

comerciante

s para 

adelantar los 

trámites 

relacionados 

con el 

Registro 

Nacional de 

Turismo 

mediante 

asesorías 

personalizad

as 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/06/

2023 
100 

 

Empresas asesoradas 

Número 

de 

empresas 

del sector 

de turismo 

impactada

s/número 

de 

empresas 

del sector 

de turismo 

proyectad

as*100% 

 $              

5.000.000  

 

INDU

STRIA  

Diseños 

de 

prototip

os de 

I+D+i 

(Investig

ación+D

esarrollo

+innova

ción) 

Promover el 

desarrollo 

de 

capacidades 

para la 

gestión 

Adopción E 

Implementa

ción De 

Procesos De 

Innovación 

En 

Empresas 

Del 

Departamen

to Del Cesar 

 Fortalecer 

las 

capacidades 

para generar 

innovacione

s en las 

empresas 

del 

departament

o del Cesar e 

Incrementar 

los niveles 

de 

realización 

de ACTI 

(Actividades 

de Ciencia, 

Tecnología e 

Innovación) 

en empresas 

del 

departament

o del Cesar, 

mediante el 

desarrollo 

Numeral 9 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/07/2023 
31/12/

2023 
40 

 

Empresas con 

prototipos de 

innovación 

tecnológicas 

desarrollados 

Número 

de 

Organizaci

ones con 

prototipos 

desarrolla

dos/Organ

izaciones 

con 

prototipos 

proyectad

as*100% 

 $            

15.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

de 

prototipos 

de 

innovación 

tecnológicas 

para las 

empresas 

 

INDU

STRIA  

Formaci

ón 

especiali

zada en 

I+D+i 

(Investig

ación+D

esarrollo

+innova

ción) 

Fortalecer 

las 

competencia

s del talento 

humano en 

la región 

mediante la 

promoción 

de 

Capacidades 

Para La 

Gestión 

Adopción E 

Implementa

ción De 

Procesos De 

Innovación 

En 

Empresas 

Del 

Departamen

to Del Cesar 

otorgar 

becas en 

programas 

relacionados 

con los 

ámbitos de 

innovación 

empresarial, 

con el fin de 

promover 

las 

capacidades 

para generar 

innovacione

s en las 

empresas 

del 

departament

o del Cesar e 

Incrementar 

los niveles 

de 

realización 

de ACTI 

(Actividades 

de Ciencia, 

Tecnología e 

Innovación) 

en empresas 

del 

departament

o del Cesar 

Numeral 9 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/06/

2023 
240 

 

Personas certificadas 

con Becas de 

Innovación 

Número 

de 

Certificad

os de 

Becas de 

Innovació

n/ 

Número 

de 

Certificad

os de 

Becas de 

proyectad

os*100% 

 $            

20.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

TURIS

MO 

Eventos 

de 

promoci

ón para 

empresa

rios 

economí

a 

creativa 

Programació

n, 

coordinació

n y 

seguimiento 

de 

actividades 

de 

networking 

y 

relacionamie

nto 

comercial 

para la 

generación 

de 

capacidades 

territoriales 

Desarrollar 

ruedas de 

negocios 

ferias locales 

nacionales e 

Internaciona

les, ruedas 

Financieras 

y demás 

eventos de 

promoción 

comercial, 

de manera 

virtual o 

presencial, 

enfocados al 

sector de 

Turismo 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/06/

2023 
200 

 

Empresas de 

industrias creativas 

atendidas 

Número 

de 

empresas 

beneficiari

as/número 

de 

empresas 

proyectad

as*100% 

 $            

50.000.000  

 

INDU

STRIA  

Eventos 

de 

promoci

ón 

multisec

torial 

Programació

n, 

coordinació

n y 

seguimiento 

de 

actividades 

de 

networking 

y 

relacionamie

nto 

comercial 

para la 

generación 

de 

capacidades 

territoriales 

Desarrollar 

ruedas de 

negocios 

ferias locales 

nacionales e 

Internaciona

les, ruedas 

Financieras 

y demás 

eventos de 

promoción 

comercial, 

de manera 

virtual o 

presencial, 

enfocados 

en diferentes 

sectores 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
31/12/

2023 
300 

 

Empresas beneficiarias 

Número 

de 

empresas 

beneficiari

as/número 

de 

empresas 

proyectad

as*100% 

 $            

25.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

INDU

STRIA  

Centro 

de 

Informa

ción 

Empresa

rial 

Entregar 

información 

estadística 

actualizada 

a los 

ciudadanos 

Atender 

oportuname

nte a las 

solicitudes 

de 

información 

presentadas 

por la 

comunidad, 

velando por 

satisfacer a 

plenitud su 

requerimien

to  

Numeral 11 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
31/12/

2023 
300 

 

Empresas beneficiarias 

Número 

de 

empresas 

beneficiari

as/número 

de 

empresas 

proyectad

as*100% 

 $              

1.000.000  

 

INDU

STRIA  

Centro 

de 

Informa

ción 

Empresa

rial 

Realizar 

talleres de 

divulgación 

estadística y 

nuevas 

formas de 

inversión a 

los 

ciudadanos 

en general 

(Virtual o 

Presencial) 

Llevar a 

cabo talleres, 

seminarios y 

cursos, 

virtuales o 

presenciales 

a través de 

los 

convenios 

firmados 

con el 

DANE y la 

BVC 

promoviend

o la cultura 

estadística y 

el 

conocimient

o de los 

mercados de 

capitales 

Numeral 8 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
31/12/

2023 
12 

 

 

 

 

N 

Talleres dictados 

Número 

de talleres 

realizados

/ número 

de talleres 

proyectad

os*100% 

 $              

5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

INDU

STRIA  

Sensibili

zación 

de 

Servicios 

del 

Centro 

de 

Transfor

mación 

Digital 

Empresa

rial 

Fortalecer 

los procesos 

de 

apropiación 

de 

soluciones 

de las TIC 

para la 

transformaci

ón digital en 

las MiPymes 

del 

departament

o del Cesar, 

propendien

do por el 

incremento 

de los 

niveles de 

productivid

ad y 

competitivid

ad regional 

Realizar 

actividades 

de 

promoción, 

sensibilizaci

ón y 

convocatoria 

de MiPymes 

de forma 

grupal o 

individual y 

registrar las 

actividades 

y su 

documentaci

ón de 

soporte en el 

sistema de 

gestión, 

incluyendo 

el registro 

de la 

información 

básica de 

contacto e 

identificació

n única de la 

MiPymes en 

el sistema de 

gestión 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/09/

2023 
5000 

 

MiPymes 

sensibilizadas 

Número 

de 

MiPymes 

beneficiari

as/número 

de 

MiPymes 

proyectad

as*100% 

 $            

15.000.000  

 

MiPyme

s 

Diagnos

ticadas 

por el 

CTDE 

Evaluar la 

situación 

inicial de 

madurez 

digital de las 

MiPymes 

atendidas 

por el CTDE 

y 

documentarl

a en el 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/06/

2023 
800 

 

MiPymes 

diagnosticadas 

Número 

de 

MiPymes 

beneficiari

as/número 

de 

MiPymes 

proyectad

as*100% 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

sistema de 

gestión de 

los CTDE 

 

MiPyme

s 

Atendid

as CTDE 

Diseñar un 

plan de 

acción para 

cada 

MiPymes 

atendida de 

acuerdo con 

la línea base 

de 

diagnóstico 

de madurez 

para la 

transformaci

ón digital, 

que 

contenga 

actividades 

habilitadora

s y de 

implementa

ciones de 

Solución TIC 

con su 

correspondi

ente plazo 

de ejecución 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/06/

2023 
400 

 

MiPymes atendidas 

Número 

de 

MiPymes 

beneficiari

as/número 

de 

MiPymes 

proyectad

as*100% 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

MiPyme

s 

habilitad

as y/o 

capacita

das 

Realizar 

acciones de 

capacitación 

y 

acompañami

ento 

personalizad

o y 

seguimiento 

periódico a 

la ejecución 

de las 

actividades 

habilitadora

s para la 

transformaci

ón digital de 

las 

MiPymes, 

de acuerdo 

con el plazo 

establecido. 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/07/2023 
30/09/

2023 
150 

 

MiPymes habilitadas 

Número 

de 

MiPymes 

beneficiari

as/número 

de 

MiPymes 

proyectad

as*100% 

 

Impleme

ntación 

de 

solucion

es TIC 

en las 

Mipyme

s  CTDE 

(empres

as 

transfor

madas) 

Realizar 

acompañami

ento 

personalizad

o y 

seguimiento 

periódico a 

la ejecución 

de las 

actividades 

de 

implementa

ción de 

soluciones 

TIC de las 

MiPymes, 

de acuerdo 

con el plazo 

establecido. 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

PROYECT

OS Y 

DESARRO

LLO 

REGIONA

L 

1/07/2023 
30/09/

2023 
150 

 

MiPymes 

transformadas 

Número 

de 

MiPymes 

beneficiari

as/número 

de 

MiPymes 

proyectad

as*100% 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 MiPyme

s 

transfor

madas 

CTDE 

y/o 

aumento 

su 

producti

vidad al 

15% 

(empres

as 

transfor

madas 

con 

monitor

eo) 

A partir de 

las empresas 

que 

implementar

án las 

soluciones 

TIC, se 

identificará 

cuáles han 

aumentado 

su 

productivid

ad más del 

15% y 

documentar

á cada caso 

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/01/2023 
30/09/

2023 
20 

 

MiPymes con 

aumento de 

productividad 

Número 

de 

MiPymes 

beneficiari

as/número 

de 

MiPymes 

proyectad

as*100% 

 

ECON

OMÍA 

POPU

LAR 

Program

a 

Atrévete 

a Crecer 

Fortalecer 

las 

habilidades 

y 

competencia

s de los 

propietarios 

de unidades 

productivas 

de economía 

popular  

Desarrollar 

un 

programa de 

formación 

basado en 

las 

necesidades 

puntuales 

de las 

unidades 

productivas 

de economía 

popular y en 

las brechas 

que 

presenten, 

en aras de 

fortalecer 

sus 

capacidades 

y mejorar su 

rendimiento  

Numeral 14 

Artículo 4 

Decreto 2042 

de 2014 

Proyectos 

y 

Desarrollo 

Regional 

1/04/2023 
30/09/

2023 
50 

 

Unidades productivas 

beneficiadas 

Número 

de 

Unidades 

productiv

as 

beneficiad

as/número 

de 

Unidades 

productiv

as 

beneficiad

as 

proyectad

as*100% 

 $            

10.000.000  

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

 

 

 

ESTR

ATEG

IA 

PROD

UCTO 

 

ACTIVI

DAD 

 

OBJETI

VO 

DESCRIPCI

ÓN DE LA 

ACTIVIDA

D 

FUNCIÓ

N 

DELEGA

DA 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

FECHA 

INICIO 

FECH

A 

FINA

L 

META 

 

 

 

PES O 

DE LA 

META 

INDICADORES 

PRESUPUE

STO 
NOMBRE INDICADOR 

FÓRMU

LA 

INDICA

DOR 

 

Trámit

es 

virtual

es 

promo

vidos 

Actualiz

ar 

videos 

tutoriale

s de los 

tramites 

virtuales 

y 

promoci

onarlos 

Incentiv

ar el uso 

de la 

virtualid

ad como 

mecanis

mo para 

realizar 

los 

trámites 

registral

es ante 

la 

entidad   

Utilizar 

diversos 

medios de 

comunicació

n para 

promover el 

acceso a los 

servicios 

virtuales de 

la entidad, 

poniendo a 

disposición 

de los 

usuarios 

herramienta

s didácticas 

sobre los 

procedimien

tos que 

deben 

realizar para 

realizar 

trámites de 

registros 

públicos  

Numeral 

17 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión 

tecnológic

a de la 

informació

n 

1/01/202

3 

31/12/

2023 
20% 

 

Incremento de los servicios 

virtuales 

Proporci

ón de 

servicios 

virtuales 

realizad

os en 

2023- 

Proporci

ón de 

servicios 

virtuales 

realizad

os en 

2022 

$             

10.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Admi

nistrac

ión de 

consu

mibles 

y 

mante

nimie

nto 

preve

ntivo 

y 

correct

ivos 

de 

equipo

s 

Mantene

r y 

fortalece

r la 

infraestr

uctura 

tecnológ

ica para 

el 

desarroll

o de las 

activida

des 

diarias 

Garantiz

ar la 

disposici

ón de 

los 

recursos 

de 

hardwar

e y 

software 

de 

forma 

continua 

y en 

condicio

nes 

óptimas 

para la 

realizaci

ón de las 

activida

des de la 

entidad 

Ejecutar 

mantenimie

nto 

preventivo 

cada tres 

meses a los 

computador

es, 

impresoras 

y escáner de 

la entidad, 

actualizació

n de 

software y 

recargas de 

tóner 

Numeral 

17 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión 

tecnológic

a de la 

informació

n 

1/01/202

3 

31/12/

2023 
4 

 

Mantenimientos preventivos 

realizados 

Número 

de 

manteni

mientos 

realizad

os / 

Número 

de 

manteni

mientos 

program

ados * 

100 

$             

35.000.000  

 

Seguri

dad de 

la 

inform

ación 

garant

izada 

Seguimi

ento a 

las 

copias 

de 

segurida

d 

adelanta

das de 

forma 

física y 

en la 

nube 

Velar 

por la 

segurida

d de la 

informa

ción 

generad

a desde 

las 

distintas 

áreas de 

la 

entidad  

Realizar el 

seguimiento 

mensual de 

las copias de 

seguridad 

realizadas 

en los discos 

duros físicos 

de la 

entidad 

Numeral 

17 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión 

tecnológic

a de la 

informació

n 

1/01/202

3 

31/12/

2023 
90 

 

Seguimiento y control 

realizado a las copias de 

seguridad 

Número 

de 

copias 

de 

segurida

d 

realizad

as $               

5.000.000  
 

Monitorear 

la 

realización 

de las copias 

de 

seguridad 

en la nube 

Numeral 

17 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión 

tecnológic

a de la 

informació

n 

1/01/202

3 

31/12/

2023 
12 

 

Reportes de copia de 

seguridad en la nube 

Número 

de 

reportes 

realizad

os para 

monitor

ear el 

comport

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

amiento 

de las 

copias 

de 

segurida

d 

automát

icas 

 Notici

a 

Merca

ntil 

public

ada 

Publicar 

oportun

amente 

la 

noticia 

mercanti

l 

conform

e a los 

requeri

mientos 

legales 

Cumplir 

con las 

funcione

s de 

publicid

ad del 

Registro 

Público 

Publicar 

conforme a 

las 

disposicione

s legales la 

noticia 

mercantil a 

través de los 

medios 

autorizados 

para ello y 

reportar 

debidament

e estas 

publicacione

s en las 

plataformas 

designadas  

Numeral 

17 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión 

tecnológic

a de la 

informació

n y 

Registros 

Públicos  

1/01/202

2 

31/12/

2022 

12  Noticias publicadas Noticias 

Mercanti

les 

publicad

as/12 

$                              

-  

 

Diagn

óstico 

del 

estado 

de la 

infraes

tructu

ra 

tecnol

ógica 

Realizar 

diagnóst

ico del 

estado 

actual 

de la 

infraestr

uctura 

tecnológ

ica de la 

Cámara 

de 

Comerci

o 

Conocer 

el estado 

real de 

la 

infraestr

uctura 

tecnológ

ica de la 

Cámara 

de 

Comerci

o 

Realizar 

inspección 

de todos los 

equipos de 

cómputo y 

redes que 

permita 

conocer el 

estado de 

estos 

Numeral 

17 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Gestión 

tecnológic

a de la 

informació

n 

1/07/202

2 

31/12/

2022 
1 

 

Diagnóstico 

Docume

nto 

Diagnós

tico 

$                              

-  

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRATE

GIA 

PRODUC

TO 

ACTIVI

DAD 

OBJETIV

O 

DESCRIP

CIÓN DE 

LA 

ACTIVID

AD 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

FECH

A 

INICI

O 

FECHA 

FINAL 
META 

PES O 

DE 

LA 

META 

INDICADORES 

PRESUPUESTO 

NOMBRE 

INDICAD

OR 

FÓRMU

LA 

INDICA

DOR 

 

Programas 

de 

desarrollo 

archivístic

o 

Actualiz

ar las 

TRD Y 

CCD de 

las áreas 

administ

rativas 

Mantener 

actualizad

a la 

document

ación para 

la 

administra

ción del 

sistema 

Integrado 

de Gestión 

Document

al con 

acciones 

para 

analizar, 

validar, 

unificar y 

codificar 

la 

 Aplicar 

los 

principios 

archivístic

os dentro 

de la 

administra

ción y 

Determina

r las 

actividade

s 

orientadas 

a la 

clasificació

n, 

ordenació

n, 

descripció

n y 

NA 

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 

1 

 

Programa 

de gestión 

document

al 

actualizad

o 

  

$             

10.000.000  

Aplicar 

las 

Tablas 

de 

Retenció

n 

Docume

ntal en 

las 

diferente

s 

depende

ncias 

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

seguimi

ento a 

las TRD 

con las 

necesida

des de 

cada 

área  

creación, 

modificaci

ón, 

actualizaci

ón o retiro 

de los 

document

os, 

garantizan

do la 

integridad 

física y 

funcional 

de los 

document

os sin que 

sea 

alterado 

su 

contenido.  

consulta 

de los 

document

os de la 

entidad, 

como 

parte 

integral de 

los 

procesos 

archivístic

os 

contempla

dos en la 

ley 594 de 

2000 

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 

 

Actualiz

ación 

del PGD  

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 

 

 Elaborar 

el 

procedi

miento 

para la 

organiza

ción del 

archivo 

central  

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 

 

elaborar 

el plan 

de 

docume

ntos y 

expedie

ntes 

electróni

cos  

Determina

r los 

requerimi

entos de 

los 

sistemas 

de gestión 

de los 

document

os 

electrónico

s y de la 

conservaci

ón de cada 

uno de los 

componen

tes de los 

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 

 

elaborar 

el plan 

de 

preserva

ción 

digital a 

largo 

plazo  

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 
1 

 

Plan de 

preservaci

ón digital 

aprobado 

  

$               

5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Mantene

r el 

funciona

miento 

al 

sistema 

digital 

docume

ntal 

como 

herrami

enta 

archivíst

ica de la 

entidad 

(softwar

e de 

Gestión 

Docume

ntal) 

document

os 

electrónico

s y la 

migración 

de 

document

os 

satisfactori

amente en 

el 

software 

de gestión 

Document

al. 

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 
1 

 

Software 

funcionan

do 

 $             

40.000.000  

Elaborar 

y 

gestiona

r el 

program

a Anual 

de 

Transfer

encias 

docume

ntales 

Programar 

las 

Transferen

cias 

Document

ales del 

Archivo 

de Gestión 

al Central 

y /o 

Transferen

cias 

primarias 

y 

secundaria

s y 

gestionarl

as 

conforme 

lo 

establecid

Gestión 

Document

al  

1/05/2

023 

31/12/20

22 
15 

 

Transferen

cias 

document

ales 

realizadas 

Transfer

encias 

docume

ntales 

realizad

as/Trans

ferencias 

docume

ntales 

program

adas 

$               

5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

o en el 

procedimi

ento de 

transferen

cia 

document

al y 

normativi

dad 

respectiva.   

 

 

Programas 

para el 

fortalecimi

ento y 

apropiació

n de 

conocimie

ntos en el 

desarrollo 

de los 

procesos 

de gestión 

document

al en la 

entidad 

Identific

ar 

necesida

des en 

temas 

archivíst

icos 

Capacitar 

en temas 

archivístic

os a los 

funcionari

os de la 

entidad 

por 

dependen

cia  

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 
15 

 

No. De 

capacitaci

ones 

realizadas 

No. 

Capacita

ciones 

realizad

as/No. 

De 

capacita

ciones 

program

adas*100 

$               

2.000.000  

 
Socializa

ción de 

la 

actualiza

ción de 

instrume

ntos 

archivíst

icos 

(PGD-

TRD) 

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 
10 

 

No. 

Instrumen

tos 

socializad

os 

No. 

Instrum

entos 

socializa

dos/No. 

Instrum

entos 

program

ados 

para 

socializa

r*100 

$               

5.000.000  

 
Programas 

de 

conservaci

ón y 

disposició

n final de 

Seguimi

ento y 

auditorí

as a la 

impleme

ntación 

de los 

Realizar 

seguimien

to y 

control 

donde se 

implement

en las 

Gestión 

Document

al  

1/01/2

023 

31/12/20

23 
2 

 

No. De 

auditorías 

realizadas 

No. De 

auditorí

as 

realizad

as/No. 

De 

auditorí

$             

12.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

document

os vitales  

procedi

mientos 

de 

Gestión 

Docume

ntal en 

todas las 

áreas de 

Gestión 

Docume

ntal.  

medidas 

preventiva

s y 

correctivas 

con el 

análisis de 

riesgo y 

reportes 

oportunos, 

conforme 

al mapa 

de riesgo 

del área 

as 

program

adas*100 

 

 

 

 

ESTRATE

GIA 

PRODUC

TO 
ACTIVIDAD 

OBJETI

VO 

DESCRIPCIÓ

N DE LA 

ACTIVIDAD 

FUNCI

ÓN 

DELEG

ADA 

ÁREA 

RESPONSA

BLE 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINAL 
META 

INDICADORES 

PRESUPUESTO 
NOMB

RE 

INDICA

DOR 

FÓR

MUL

A 

INDI

CAD

OR 

 

Paz total   

Propiciar 

espacios de 

diálogo 

interinstituciona

l y sectorial para 

establecer de 

manera conjunta 

estrategias de 

construcción de 

paz.  

Promov

er la 

construc

ción de 

paz de 

manera 

articulad

a con las 

demás 

instituci

ones que 

hacen 

presenci

a en la 

región.  

Realizar 

reuniones y 

mesas de 

trabajo, con el 

fin de trabajar 

mancomunad

amente y crear 

corresponsabil

idad para 

lograr mayor 

impacto en la 

población y 

aportar a la 

construcción 

de paz.  

Numera

l 14 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Oficina de 

Paz y 

Derechos 

Humanos 

1/1/2023 31/12/2023 12 

Reunion

es 

gestiona

das 

Reuni

ones 

gestio

nadas/

Reuni

ones 

progra

madas 

$               5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Realizar 

actividades de 

pedagogía, 

participación y 

diálogo cívico. 

Promov

er la 

construc

ción de 

paz y las 

buenas 

prácticas 

de 

derechos 

humano

s a 

través 

de 

espacios 

académi

cos que 

conlleve

n a la 

sensibili

zación 

de la 

població

n sobre 

el rol 

activo 

que 

deben 

desempe

ñar. 

Diseñar e 

implementar 

acciones para 

hacer 

pedagogía 

sobre el 

proceso de 

construcción 

de paz tanto 

en el ámbito 

interno de la 

entidad como 

en el escenario 

externo. Se 

busca que 

luego del 

ejercicio 

pedagógico, 

las audiencias 

participen 

activamente 

en el proceso 

de 

construcción 

de paz y se 

logre un 

empoderamie

nto de largo 

plazo. 

Numera

l 14 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Oficina de 

Paz y 

Derechos 

Humanos 

1/1/2023 31/12/2023 5 

Espacios 

académi

cos 

promovi

dos 

Espaci

os 

acadé

micos 

promo

vidos / 

Espaci

os 

acadé

micos 

progra

mados 

$               5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Asesoría, 

seguimiento y 

fortalecimiento a 

las unidades 

productivas 

dentro del 

proceso de 

reincorporación. 

Promov

er la 

competit

ividad 

inclusiv

a, para 

que 

estas 

unidade

s 

puedan 

integrars

e al 

aparato 

producti

vo de la 

región. 

Brindar 

asistencia 

técnica a las 

unidades 

productivas 

identificadas 

en la Vereda 

Tierra Grata. 

Numera

l 14 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Oficina de 

Paz y 

Derechos 

Humanos 

1/1/2023 31/12/2023 2 

Interven

ciones 

realizad

as 

Interv

encion

es 

realiza

das 

promo

vidas/ 

Interv

encion

es 

realiza

das 

progra

madas 

$               6.000.000  

 

Frontera 

Gestionar 

alianzas y 

articulación con 

entidades 

aliadas que 

permitan apoyar 

la dinamización 

de la zona 

fronteriza, 

fomentando el 

intercambio de 

experiencias y 

productos. 

 

Fortalec

er el 

intercam

bio 

cultural 

y 

comerci

al con 

Venezue

la, como 

estrategi

a de 

fomento 

al 

desarroll

o 

empresa

rial de la 

región 

Conformar 

grupos de 

trabajo con 

actores claves 

del sector 

público y 

privado para 

establecer 

acciones, que 

beneficien a la 

población 

migrante, 

refugiados y 

Colombianos 

Retornados y, 

de esta 

manera aunar 

esfuerzos con 

las diferentes 

entidades para 

identificar las 

necesidades 

en las zonas 

fronterizas, 

Numera

l 14 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Oficina de 

Paz y 

Derechos 

Humanos 

1/1/2023 31/12/2023 6 

Espacios 

promovi

dos 

Espaci

os 

promo

vidos/ 

Espaci

os 

progra

mados 

$               5.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

con el fin de 

impulsar 

programas e 

iniciativas que 

mejoren las 

condiciones 

socioeconómic

as, fomenten 

la 

competitivida

d y generen 

desarrollo. 

 
Economía 

Popular 

Promover el 

fortalecimiento 

empresarial de 

las pequeñas 

unidades 

productivas, 

pertenecientes a 

la economía 

popular, 

mediante la 

realización de 

programas de 

fortalecimiento, 

foros, mesas de 

trabajo, talleres, 

y demás 

espacios de 

alianzas. 

Impulsa

r la 

competit

ividad y 

sostenibi

lidad de 

empren

dedores 

a través 

de 

estrategi

as 

tendient

es a una 

mejor 

incorpor

ación al 

sistema 

producti

vo. 

Realizar 

programas de 

fortalecimient

o, foros, mesas 

de trabajo, 

talleres, y 

demás 

espacios de 

alianzas, entre 

otros, que 

fomenten la 

inclusión de 

poblaciones 

vulnerables en 

las dinámicas 

productivas, 

velando por la 

atención de 

dicha 

población y 

fomentando 

en los 

miembros de 

las 

organizacione

s la cultura de 

la paz.  

Numera

l 14 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Oficina de 

Paz y 

Derechos 

Humanos 

1/1/2023 31/12/2023 3 

Espacios 

de 

fortaleci

miento 

Espaci

os de 

fortale

cimien

to 

realiza

dos/ 

Espaci

os de 

fortale

cimien

to 

progra

mados 

$               6.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

 

 

Asociativi

dad 

Empresari

al para la 

Paz  

Llevar a cabo 

eventos de 

formación en 

aspectos 

relacionados con 

la asociatividad 

y 

cooperativismo.  

Adelant

ar 

procesos 

de 

fortaleci

miento 

de 

capacida

des a 

través 

de 

program

as de 

formació

n, 

asesoría, 

visibilid

ad 

comerci

al y 

promoci

Desarrollar 

jornadas de 

formación 

académica en 

donde se 

promueva la 

asociatividad 

y el 

cooperativism

o como 

estrategia para 

la 

formalización 

y desarrollo 

de la 

comunidad 

Numera

l 8 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Oficina de 

Paz y 

Derechos 

Humanos 

1/1/2023 31/12/2023 8 

Jornadas 

académi

cas 

realizad

as de 

asociativ

idad y 

cooperat

ivismo 

Jornad

as 

acadé

micas 

de 

asociat

ividad 

y 

cooper

ativis

mo 

realiza

das/Jo

rnadas 

acadé

micas 

de 

asociat

ividad 

y 

cooper

$               6.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

ón de la 

asociativ

idad.   

ativis

mo 

progra

madas 

 

Enfoque 

de género  

Fomentar un 

entorno 

sostenible que 

promueva los 

derechos 

humanos, la 

diversidad y la 

equidad de 

género.  

Promov

er el 

empode

ramient

o 

económi

co, 

social 

inclusiv

o. 

Realizar 

espacios de 

fortalecimient

o de 

capacidades a 

través de 

programas de 

formación y 

asesorías; 

jornadas de 

promoción - 

prevención y 

conversatorios 

o foros.  

Numera

l 14 

Artículo 

4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Oficina de 

Paz y 

Derechos 

Humanos 

1/1/2023 31/12/2023 3 

Espacios 

de 

fortaleci

miento 

de 

capacida

des 

realizad

os 

Espaci

os de 

fortale

cimien

to de 

capaci

dades 

realiza

dos/ 

Espaci

os de 

fortale

cimien

to de 

capaci

dades 

progra

mados 

$               5.000.000  

 

 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

 

 

ESTRAT

EGIA 

PRO

DUC

TO 

ACTIV

IDAD 

OBJETIV

O 

DESCRI

PCIÓN 

DE LA 

ACTIVI

DAD 

FUNC

IÓN 

DELE

GAD

A 

ÁREA 

RESPO

NSABL

E 

FEC

HA 

INI

CIO 

FECH

A 

FINA

L 

META 

PES O 

DE LA 

META 

INDICADORES 

PRESU

PUEST

O 
NOMBRE 

INDICADOR 

FÓRM

ULA 

INDIC

ADOR 

 

 

 

Ofrecer 

espacios 

físicos y 

virtuales 

para la 

realizació

n de 

eventos 

empresari

al es e 

institucio

nal es  

Audit

orios 

para 

la 

realiz

ación 

de 

event

os 

empre

sariale

s  

Poner a 

disposi

ción 

espacio

s físicos 

para la 

realizac

ión de 

eventos 

empres

ariales  

Fomentar 

el 

desarrollo 

regional 

mediante 

la 

disposició

n de 

espacios 

físicos y 

virtuales, 

para la 

realización 

de eventos 

empresari

al, 

culturales, 

artísticos, 

exposicion

es, 

capacitaci

ones, 

seminarios

, talleres y 

otros de 

interés de 

la 

comunida

d 

Promov

er 

espacios 

físicos 

para la 

realizaci

ón de 

distintos 

eventos 

empresa

riales de 

interés 

general.  

Nume

ral 6 

Artícu

lo 4 

Decret

o 2042 

de 

2014 

Logístic

a y 

Eventos 

1/01/

2023 

31/12/

2023 
80% 

 

% de 

cumplimiento 

en la realización 

de eventos 

programados 

No. De 

eventos 

realizad

os/No 

de 

eventos 

progra

mados*

100 

$             

10.000.

000  

 Premi

os 

Julio 

Villaz

ón 

Baque

ro 

Definir 

los 

aspecto

s 

básicos 

en la 

realizac

Exaltar la 

labor de 

los 

comercian

tes 

mediante 

el 

Establec

er bajo 

el 

acompa

ñamient

o de la 

Junta 

Nume

ral 1 

Artícu

lo 4 

Decret

o 2042 

Presiden

cia 

Ejecutiv

a -

Logístic

a y 

Eventos 

01/1

0/20

23 

31/12/

2023 
1 

 

% de 

cumplimiento 

en la realización 

de evento 

programado 

Evento 

realizad

o 

$             

60.000.

000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

ión del 

evento 

reconocim

iento que 

hacen a la 

comunida

d  

Directiv

a y la 

Presiden

cia 

Ejecutiv

a las 

categorí

as que 

resaltará

n en el 

evento, 

así como 

las 

estrategi

as para 

la 

selecció

n de los 

nomina

dos y 

ganador

es 

de 

2014 

 

Organi

zar la 

infraest

ructura 

y 

logístic

a 

requeri

da para 

el 

evento 

Planear 

y 

organiza

r lo 

referido 

a la 

logística 

que gira 

en torno 

a la 

realizaci

ón del 

evento, 

como 

lugar, 

convocat

oria, 

proveed

ores, 

01/1

0/20

23 

31/12/

2023 

 

 

 

20 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

entre 

otros 

aspectos 

requerid

os 

 

Realiza

r el 

evento 

Llevar a 

cabo el 

evento 

en la 

fecha 

estableci

da 

conform

e a lo 

planead

o 

01/1

2/20

23 

31/12/

2023 

 

 

 

 

 

ESTR

ATEG

IA 

PROD

UCTO 
ACTIVIDAD 

OBJETI

VO 

DESCRIPCI

ÓN DE LA 

ACTIVIDA

D 

FUNC

IÓN 

DELE

GAD

A 

ÁREA 

RESPO

NSABL

E 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINAL 

ME

TA 

PES O 

DE LA 

META 

INDICADORES 

PRESUP

UESTO NOMBRE 

INDICADOR 

FÓR

MUL

A 

INDI

CAD

OR 

 
 
Apoyar 
al 
Estado 
en la 
admini
strac 
ión de 
justicia 

Centro 

de 

Concil

iación 

y 

Arbitr

aje en 

funcio

namie

nto y 

promo

vido 

Publicitar los 

servicios 

ofertados 

desde el 

Centro de 

Conciliación y 

Arbitraje 

Promov

er los 

servicios 

ofrecido

s desde 

el 

Centro 

de 

Concilia

ción y 

Arbitraje 

Promocionar 

los servicios 

del Centro 

de 

Conciliación 

y Arbitraje, 

a través de 

los distintos 

medios de 

comunicació

n (radio, 

folletos 

informativos

, redes 

sociales, 

Nume

ral 5 

Artícu

lo 4 

Decret

o 2042 

de 

2014 

Centro 

de 

Concilia

ción y 

Arbitraje 

1/01/202

3 
31/12/2023 4 

 

Campañas de 

promoción 

realizadas 

Núme

ro de 

piezas 

publici

tarias 

public

adas / 

Núme

ro de 

piezas 

publici

tarias 

progra

madas 

$             

10.000.0

00  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

cartillas y/o 

folletos 

informativos

, Etc.) 

 

Llevar a cabo 

jornadas de 

ampliación de 

cobertura 

Promov

er los 

servicios 

ofrecido

s desde 

el 

Centro 

de 

Concilia

ción y 

Arbitraje 

en las 

distintas 

secciona

les de la 

Cámara 

de 

Comerci

o 

Realizar 

jornadas de 

ampliación 

de cobertura 

en donde se 

promueva el 

acceso a 

estos 

mecanismos 

alternativos 

de conflicto 

a la 

población de 

las distintas 

seccionales 

de la 

Cámara de 

Comercio 

sobre todo a 

la 

comunidad 

más 

vulnerable  

Nume

ral 5 

Artícu

lo 4 

Decret

o 2042 

de 

2014 

Centro 

de 

Concilia

ción y 

Arbitraje 

1/07/202

3 
30/09/2023 1 

 

Jornadas de 

ampliación de 

cobertura 

realizadas 

No. 

Jornad

as de 

amplia

ción 

de 

cobert

ura 

realiza

das / 

No. 

Jornad

as de 

amplia

ción 

de 

cobert

ura 

progra

madas 

$             

10.000.0

00  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Llevar a cabo 

jornadas 

gratuitas de 

conciliación 

Promov

er los 

mecanis

mos 

alternati

vos de 

solución 

de 

conflicto

s en la 

població

n 

vulnera

ble 

facilitan

do su 

acceso 

Realizar 

jornadas 

gratuitas de 

conciliación 

en donde se 

promueva el 

acceso a 

estos 

mecanismos 

alternativos 

de conflicto 

a la 

población 

vulnerable 

Nume

ral 5 

Artícu

lo 4 

Decret

o 2042 

de 

2014 

Centro 

de 

Concilia

ción y 

Arbitraje 

1/04/202

3 
31/12/2023 2 

 

Jornadas 

gratuitas de 

conciliación 

realizadas 

No. 

Jornad

as 

gratuit

as de 

concili

ación 

realiza

das / 

No. 

Jornad

as 

gratuit

as de 

concili

ación 

progra

madas 

$               

5.000.00

0  

 

 

ESTR

ATEG

IA 

PROD

UCTO 

ACTIVI

DAD 

OBJETI

VO 

DESCRIPCI

ÓN DE LA 

ACTIVIDA

D 

FUNCIÓ

N 

DELEGA

DA 

ÁREA 

RESPONS

ABLE 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINAL 
META 

PES O 

DE LA 

META 

INDICADORES 

PRESUPU

ESTO 
NOMBRE 

INDICAD

OR 

FÓRMULA 

INDICADO

R 

 

Visibil

izar la 

gestió

n 

adelan

tada 

por la 

entida

d, 

veland

o por 

mante

ner la 

posici

ón de 

su 

Materi

al 

gráfico 

y 

audio

visual 

inform

ativo 

public

ado 

Brindar 

informa

ción 

oportun

a sobre 

la 

gestión 

adelanta

da por la 

entidad, 

dando a 

conocer 

todos 

los 

trámites 

y 

servicios 

Dar a 

conocer 

visualm

ente y 

hacer 

notoria 

la 

informa

ción 

clara y 

oportun

a, que 

facilite 

al 

empresa

rio 

acceder 

Recepcionar, 

procesar, 

analizar y 

publicar 

información 

de los 

trámites y 

servicios de 

Registros 

Públicos y 

de todas las 

gestiones 

que lleva la 

entidad a 

través de 

publicacione

s digitales o 

NA 

Área de 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

1/01/202

3 

31/12/20

23 
95% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Servicios 

comunicac

iones 

prestados. 

# solicitudes 

atendidas/to

tal de 

solicitudes 

presentadas*

100% 

$             

25.000.000  

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

marca 

como 

entida

d 

promo

tora 

del 

desarr

ollo en 

la 

región 

que se 

prestan 

desde la 

misma.  

de 

manera 

rápida y 

sencilla 

a los 

trámites, 

servicios 

y 

gestione

s 

adelanta

das por 

la 

entidad.  

físicas, 

piezas 

gráficas 

publicitarias

, proyectos 

audiovisuale

s en redes 

sociales, 

página web 

y demás 

plataformas 

digitales. 

N/A 

 

Notici

as, 

boletin

es de 

prensa 

y/o 

comun

icados 

para 

medio

s 

extern

os 

divulg

ados 

Brindar 

informa

ción 

oportun

a y 

relevant

e sobre 

las 

gestione

s 

adelanta

das por 

la 

entidad 

e 

informa

ción de 

interés 

para los 

empresa

rios y 

població

n en 

general 

Llegar a 

diferent

es 

lugares 

dando a 

conocer 

toda 

informa

ción 

creada 

en la 

entidad 

con la 

ayuda 

de los 

medios 

de 

comunic

ación 

vinculad

os.  

Divulgar la 

información 

generada a 

través de 

Noticias, 

Comunicado

s Oficiales, 

Boletines de 

Prensa, 

entrevistas o 

ruedas de 

prensa. 

NA 

Área de 

Comunica

ciones y 

Relaciones 

Públicas 

1/01/202

3 

31/12/20

23 
80 

 

Monitoreo 

de Medios 

Total de 

noticias 

publicadas 

por medios 

locales 

$             

15.000.000  

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

 

 

ESTR

ATEG

IA 

PROD

UCTO 

ACTIVI

DAD 

OBJE

TIVO 

DESCRI

PCIÓN 

DE LA 

ACTIVI

DAD 

FUNCIÓ

N 

DELEGA

DA 

ÁREA 

RESPO

NSABL

E 

FECHA 

INICIO 

FECHA 

FINAL 
META 

PES O 

DE 

LA 

META 

INDICADORES 

PRESUPUEST

O NOMBRE 

INDICADOR 

FÓRMULA 

INDICADO

R 

 
Garan

tizar el 

cumpl

imient

o  del 

artícul

o 209 

de la 

constit

ución 

funda

mento 

en los 

princi

pios 

de 

iguald

ad, 

morali

dad, 

eficaci

a, 

econo

mía, 

celerid

ad, 

impar

cialida

d y 

public

idad 

 

 
 

Regist

ros 

Públic

os 

llevad

os 

confor

me a 

las 

dispos

iciones 

legales 

Prestar 

los 

servicios 

de 

Registro

s 

Públicos 

en toda 

la 

jurisdicc

ión 

garantiz

ando el 

acceso 

de la 

informa

ción ahí 

suminist

rada y a 

los 

servicios 

registral

es de 

toda 

índole a 

la 

població

n en 

general. 

Cump

lir con 

las 

dispos

iciones 

legales 

asigna

das a 

las 

Cámar

as de 

Comer

cio, 

llevan

do los 

Regist

ros 

Públic

os de 

forma 

asertiv

a 

confor

me a 

los 

requer

imient

os de 

la 

norma

tivida

d 

vigent

e. 

Realizar 

las 

acciones 

necesari

as para 

respond

er a la 

prestaci

ón de 

los 

servicios 

de 

Registro

s 

Públicos 

en todos 

los 

municip

ios que 

conform

an la 

jurisdicc

ión de la 

entidad, 

garantiz

ando el 

acceso 

de la 

informa

ción ahí 

suminist

rada y a 

los 

servicios 

registral

Numeral 

3, 4 Y 23 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Registro

s 

Públicos 

1/01/2023 
31/12/20

23 
100% 

 

% de 

cobertura de 

los municipios 

de la 

jurisdicción 

Municipios 

atendidos / 

total 

municipios 

que 

conforman 

la 

jurisdicción 

$ 15.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 es de 

toda 

índole a 

la 

població

n en 

general. 

 

Promoci

onar los 

Registro 

Públicos 

Adopt

ar las 

medid

as 

necesa

rias 

para la 

presta

ción 

de 

todos 

los 

servici

os 

públic

os a su 

cargo. 

Informa

r a 

través 

de los 

diferent

es 

canales 

de 

comunic

ación a 

los 

usuarios 

sobre la 

función 

registral 

de la 

Cámara 

de 

Comerci

o, dando 

a 

conocer 

los 

diferent

es 

Registro

Numeral 

3, 4 Y 23 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Registro

s 

Públicos 

1/01/2023 
31/12/20

23 
4 

 

Acciones de 

publicidad 

realizadas 

Acciones de 

publicidad 

realizadas/A

cciones de 

publicidad 

programada

s 

$ 25.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

s 

Públicos 

delegad

os, así 

como los 

trámites 

y 

servicios

. 

 

Costum

bre 

Mercant

il 

Identif

icar la 

costu

mbre 

merca

ntil 

corres

pondi

ente a 

la 

jurisdi

cción. 

Se 

realizará 

un 

estudio 

jurídico 

y de 

campo, 

en 

conjunto 

con el 

Observa

torio 

Socioeco

nómico 

en el 

cuál se 

encuesta

rá a un 

sector 

específic

o dando 

como 

resultad

o un 

informe 

técnico 

demostr

ando la 

Numeral 4 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Registro

s 

Públicos 

1/07/2023 
31/12/20

23 
1 

 

Costumbres 

mercantiles 

certificadas 

Costumbres 

mercantiles 

certificadas / 

Costumbres 

mercantiles 

programada

s 

$ 4.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

existenci

a de la 

Costum

bre 

Mercanti

l de la 

jurisdicc

ión. 

 

Rendic

ión de 

Cuent

as 

Vigenc

ia 2022 

Rendició

n de 

cuentas 

Dar a 

conoce

r a la 

ciudad

anía 

en 

genera

l toda 

la 

gestió

n 

realiza

da por 

la 

entida

d 

corres

pondi

ente a 

la 

vigenc

ia 

2022. 

Se 

realizará 

una 

audienci

a 

pública 

que 

tendrá 

como 

finalida

d la 

participa

ción 

ciudada

na y la 

exposici

ón de 

cada 

una de 

las 

activida

des 

desarroll

adas por 

la 

entidad 

en el 

debido 

cumpli

miento 

de la 

normati

vidad 

Numeral 

4, 6, 8 y 14 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Secretarí

a de 

Transpa

rencia 

1/01/2023 
31/03/20

23 
1 

 

Informe anual 

compilado de 

todas las 

gestiones 

realizadas en 

cumplimiento 

de la 

normatividad 

aplicable. 

  

$ 35.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

vigente 

que se le 

es 

aplicable

.  

 

Organ

izació

n y 

realiza

ción 

de 

evento

s 

acadé

micos. 

Tercer 

Congres

o de 

Derecho 

Societari

o y 

Comerci

al. 

Capaci

tar en 

temas 

Comer

ciales 

y 

societa

rios de 

maner

a 

específ

ica a 

nuestr

a 

comun

idad 

empre

sarial 

y 

profesi

onales 

en 

genera

l. 

Se 

realizará 

presenci

almente 

el 

Congres

o en 

asocio 

con 

distintas 

entidade

s 

estatales

, para 

brindar 

a la 

comunid

ad 

informa

ción 

relevant

e acerca 

de la 

profesió

n del 

comerci

o y la 

Numeral 

6, 8 y 14 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Vicepres

idencia 

Jurídica  

1/04/2023 
30/06/20

23 
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

40 

Congreso 

Societario y 

Comercial 

  

$ 15.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

activida

d 

societari

a. Dicho 

evento 

será 

certifica

do. 

 

Seminari

o Ley de 

Transpa

rencia y 

acceso a 

la 

informa

ción 

pública. 

Capaci

tar a 

los 

sujetos 

obliga

dos 

corres

pondi

ente a 

nuestr

a 

jurisdi

cción 

acerca 

del 

debid

o 

cumpl

imient

o y 

publici

dad en 

la 

Página 

Web 

de la 

Ley de 

Trans

parenc

ia y 

acceso 

a la 

Se 

Realizar

á 

presenci

almente 

dicha 

capacita

ción en 

asocio 

con la 

Procura

duría 

General 

de la 

Nación 

y la 

Secretarí

a de 

Transpa

rencia, 

dicho 

evento 

será 

certifica

do. 

Numeral 

6, 8 y 14 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Secretarí

a de 

Transpa

rencia 

1/04/2023 
30/06/20

23 
1 

 

Seminario Ley 

de 

Transparencia 

y acceso a la 

información 

pública. 

  

$ 5.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

inform

ación. 

 

Seminari

o de 

Contrata

ción 

Estatal. 

Capaci

tar en 

primer

a 

medid

a a 

todas 

las 

Person

a 

Natur

ales y 

Jurídic

as 

inscrit

as en 

el 

RUP. 

Se 

llevará a 

cabo 

presenci

almente 

dicho 

seminari

o en 

compañí

a de la 

Agencia 

Naciona

l de 

Contrata

ción 

Publica 

Colombi

a 

Compra 

Eficiente 

y otras 

entidade

s 

estatales

. Dicho 

evento 

será 

certifica

do. 

Numeral 

6, 8 y 14 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Vicepres

idencia 

Jurídica  

1/07/2023 
30/09/20

23 
1 

 

Seminario de 

Contratación 

Estatal. 

  

$ 10.000.000 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

Seminari

o de 

propied

ad 

intelectu

al y 

derechos 

de autor. 

Capaci

tar a 

nuestr

a 

comun

idad 

empre

sarial 

acerca 

de 

todas 

las 

obliga

ciones 

y 

debere

s que 

se 

despre

nden 

de la 

activid

ad del 

comer

cio 

distint

a a la 

renova

ción 

de los 

Regist

ros 

Públic

os. 

Se 

realizará 

presenci

almente 

dicho 

seminari

o en 

asocio 

con 

SAYCO 

y 

ACINPR

O, el 

cuál será 

certifica

do. 

Numeral 

6, 8 y 14 

Artículo 4 

Decreto 

2042 de 

2014 

Vicepres

idencia 

Jurídica  

1/07/2023 
30/09/20

23 
1 

 

Seminario de 

propiedad 

intelectual y 

derechos de 

autor. 

  

$ 5.000.000 

 

 

 

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

Parágrafo: Autorizar al Presidente Ejecutivo de la Cámara de Comercio de Valledupar, para introducir mediante acto 

administrativo, las modificaciones que se requieran durante la ejecución del Programa Anual de Trabajo Vigencia 2022. 

 

ARTICULO SEGUNDO. - En el Programa Anual de Trabajo 2022, se tuvieron en cuenta los parámetros señalados en 

la Circular No. 002 de 2016 expedida por la Superintendencia de Industria y Comercio

http://www.ccvalledupar.org.co/


 

 Sede Principal: calle 15 # 4 - 33 | Oficina Receptora: carrera 4 N° 15 - 36 

Teléfonos: +57 (5) 589 7868 – 318 2817247 

www.ccvalledupar.org.co 

Valledupar - Cesar 

 

 

ARTICULO TERCERO. - Solo se harán destinaciones presupuestales para materias 

diferentes a las funciones delegadas una vez se haya llegado al nivel óptimo en todos y 

cada uno de los campos tratados en el presente Plan Anual de Trabajo. 

 

ARTICULO CUARTO. - EI presente Plan Anua1 de Trabajo debe tenerse a disposición 

de los usuarios de los registros y autoridades que lo requieran sin costo alguno. 

 

ARTICULO QUINTO. - La presente resolución rige a partir de la fecha de su aprobación. 

 

 

Expedida por la Junta Directiva de la Cámara de Comercio de Valledupar a los trece (13) 

días el mes de octubre de 2022. 

 

 

 

LEODAVIS ROJAS QUINTERO   JOSÉ LUIS URÓN MÁRQUEZ 

Presidente       Secretario 

 

COMISIÓN DE LA MESA 

 

 

LEODAVIS ROJAS QUINTERO  HIMEL DE JESUS RIVERO ZULETA 

Presidente      Primer Vicepresidente 

 

 

 

DIEGO VIDES FONSECA   ELEUTERIA HERNÁNDEZ JAIMES 

Segundo Vicepresidente    Directivo 

http://www.ccvalledupar.org.co/

